
 
 
 
 
                              

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
    

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

  
www.umft.ro 

   

HOTĂRÂREA 

 CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ DENTARĂ 

NR. 7/20161/19.09.2022 

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Având în vedere: 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, adoptat prin H.S. nr. 261/11900/30.06.2021, 

modificat, completat și aprobat prin H.S. nr. 83/7351/30.03.2022; 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Facultății de Medicină Dentară, nr. 

896/DFMD/20161/19.09.2022.  

 

 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara hotărăște: 

1. Avizarea statelor de funcţii ale personalului didactic şi de cercetare pentru anul universitar 2022-

2023, Facultatea de Medicină Dentară. Se transmite spre avizare Prorectoratului Didactic și 

Rectorului UMF „Victor Babeș” din Timișoara, respectiv spre aprobare Senatului universitar. 

2. Aprobarea redistribuirii locurilor neocupate în urma concursului de admitere din sesiunea iulie și 

sesiunea septembrie 2022 la Facultatea de Medicină Dentară. Se transmite Consiliului de 

Administrație și Senatului universitar. 

3. Aprobarea solicitării d-lui conf.univ.dr. Marius Ion Boariu, în calitate de președinte al Comisiei 

de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale (CEACE), nr. 20029/16.09.2022, privind 

înlocuirea în DEACE a reprezentantului studenților Miron Flavius Didier Francois cu d-na 

Izabella Bartha, studentă în anul VI la Facultatea de Medicină Dentară. Se transmite spre avizare 

Prorectoratului Didactic, respectiv spre aprobare Consiliului de Administrație și Senatului 

universitar. 

4. Aprobarea solicitării d-lui conf.univ.dr. Marius Ion Boariu, în calitate de președinte al Comisiei 

de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale (CEACE), nr. 20030/16.09.2022, privind 

înlocuirea a doi membri ai Comisiei având în vedere părăsirea comisiei de către As. Univ. Dr. 

Popa George și de către reprezentantul studenților Miron Flavius Didier Francois. În locul As. 

Univ. Dr. Popa George a fost propus si votat de către ceilalți membri ai CEACE domnul As. Univ. 

Dr. Marinescu Adrian, iar ca reprezentant al studenților aceștia au nominalizat-o pe Izabella 

Bartha studentă în anul VI Medicină Dentară.  

5. Aprobarea actualei componențe a Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale 

(CEACE): 

Președinte: conf. univ. dr. Marius Ion Boariu 

Secretar: asist. univ. dr. Pop Daniel Alexandru 

Membri: 

 Ș.l. dr. Mariana Miron 

 Șef lucr. dr. Magda Mihaela Luca 

 Asist. univ. dr. Adrian George Marinescu  

 Conf. univ. dr. Darian Rusu, reprezentant angajator 



 
 
 
 
                              

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
    

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

  
www.umft.ro 

 Student Izabella Bartha, anul VI Medicină Dentară 

Se transmite Consiliului de Administrație și Senatului universitar. 

6. Aprobarea solicitării d-nei prof.univ.dr. Atena Gălușcan, coordonator al programului de studii 

universitare de licență Asistență de profilaxie stomatologică, nr. 19734/14.09.2022, privind 

desemnarea d-nei șef lucr.dr. Anamaria Matichescu în calitate de responsabil pentru elaborarea 

orarelor la Asistență de profilaxie stomatologică în anul universitar 2022-2023. 

7. Aprobarea solicitării d-nei asist.univ.dr. Cristina Talpoș, nr. 20015/16.09.2022, privind derogarea 

pentru susținerea cursului de Oro-dental Diagnosis and Ergonomics, anul II, programul de studii 

universitare de licență Medicină Dentară (în limba engleză) și cursul Ergonomie, anul III, 

programul de studii universitare de licență Tehnică Dentară (avizată de d-na conf.univ.dr. Mirella 

Anghel, șef disciplina de Ergonomie și Diagnostic oro-dentar). 

8. Aprobarea solicitării d-nei prof.univ.dr. Liliana Porojan, în calitate de șef al disciplinei 

Tehnologia protezelor dentare (Tehnică Dentară) din cadrul Departamentului I MD, nr. 

20049/16.09.2022, privind derogarea pentru susținerea cursului de Tehnologia protezelor totale, 

din semestrul 1, anul II, programul de studii universitare de licență Tehnică Dentară, din norma 

de bază a d-nei șef lucr.dr. Savencu Cristina-Elena, de către d-na asist.univ.dr. Vasiliu Roxana-

Diana, pe perioada concediului de creștere copil. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică la Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro. 

 

 

 

DECAN, 

Prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu 

         Secretar-șef facultate, 

                 dr. Daniela Aurora Tănase 

 

 

         Vizat Oficiu juridic, 

         C.j. Cristian Hinț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Facultății de Medicină Dentară.. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

http://www.umft.ro/

